de descumprimento dos incisos I ou II, do artigo 2o;

b) multa no valor de R$ 10,00 (dez reais) por metro quadrado da área de edificação, em caso

de descumprimento dos incisos I ou II do art. 2o;  (Redação dada pela  Lei Complementar n.º

583, de 17 de julho de 2018)

b)  multa  no  valor  de  0,0453  (quatrocentos  e  cinquenta  e  três  décimos de  milésimo)  de

Unidade Fiscal do Município-UFM por metro quadrado da área de edificação, em caso de

descumprimento dos incisos I ou II do art. 2º; (Redação dada pela Lei Complementar nº. 631, de

10 de junho de 2024)

c) multa  no  valor  de  R$  200,00  (duzentos  reais)  por  abertura  danificada,  em  caso  de

descumprimento do inciso III, do artigo 2o;

c) multa no valor de 0,9053 (nove mil e cinquenta e três décimos de milésimo) de UFMs por

abertura danificada, em caso de descumprimento do inciso III do art. 2º.  (Redação dada pela

Lei Complementar nº. 631, de 10 de junho de 2024)

d) multa no valor de R$ 5,00 (cinco reais) por metro linear de muro ou calçada, ou aplicação

[...]

d) multa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por metro linear de muro ou calçada, ou

aplicação da penalidade prevista na legislação específica,  em caso de descumprimento do

inciso IV do art. 2º; (Redação dada pela Lei Complementar n.º 583, de 17 de julho de 2018)

d)  multa no valor de 0,2263 (dois mil duzentos e sessenta e três décimos de milésimo) de

UFM por metro linear de muro ou calçada, ou aplicação da penalidade prevista na legislação

específica,  em caso  de  descumprimento  do  inciso  IV do  art.  2º;  (Redação  dada  pela  Lei

Complementar nº. 631, de 10 de junho de 2024)

[...]

e) cassação da licença de uso, na hipótese de descumprimento do disposto na alínea “a”;

f) multa no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) por ponto de infiltração ou vazamento em

caso de descumprimento do inciso V do art. 2o; (Acrescido pela Lei Complementar n.º 583, de

17 de julho de 2018)

f)  multa no valor de 0,2263 (dois mil duzentos e sessenta e três décimos de milésimo) de

UFM por ponto de infiltração ou vazamento, em caso de descumprimento do inciso V do art.

2º; (Redação dada pela Lei Complementar nº. 631, de 10 de junho de 2024)

(Texto compilado da Lei Complementar no 482/2009 – pág. 4)

g) multa no valor de R$ 100,00 (cem reais) por ponto de instalação identificado em curto-

[...]

circuito ou com estado degradado da fiação e/ou demais dispositivos como soquetes, tomadas,

interruptores entre outros, em caso de descumprimento do inciso VI do art. 2o; (Acrescido pela

Lei Complementar n.º 583, de 17 de julho de 2018)

g) multa no valor de 0,4526 (quatro mil quinhentos e vinte e seis décimos de milésimo) de

UFMs por ponto de instalação identificado em curto-circuito ou com estado degradado da

fiação e/ou demais dispositivos, como soquetes, tomadas, interruptores, entre outros, em caso

de descumprimento do inciso VI do art. 2º;